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Ons kenmerk: OPTA/AM/2011/200373
Zaaknummer: 10.0410.22
Datum: 1 juli 2011

Besluit van het college van de Onafhankelijke Post en Telecommunicatie Autoriteit (hierna: het
college) op het handhavingsverzoek van Tele2 Nederland B.V. (hierna: Tele2) aangaande de
beweerdelijke overtreding door Koninklijke KPN N.V. en haar groepsmaatschappijen (hierna:
KPN) van de op grond van het marktanalysebesluit Vaste Telefonie op haar rustende
verplichtingen.

1 Samenvatting

Tele2 heeft het college verzocht handhavend op te treden in verband met een aantal beweerdelijke
overtredingen van KPN in het kader van de aanbesteding OT2010 voor vaste telefoniediensten. Gelet
op het spoedeisende belang van Tele2 bij een beslissing op dat verzoek, heeft het college op 13
oktober 2010 daarop al voor een deel beslist. Het ging toen om de door het college vastgestelde feiten
met betrekking tot de vraag hoe het proces van informatieverstrekking zich heeft verhouden tot de non-
discriminatieverplichting. Het college heeft vastgesteld dat KPN de non-discriminatieverplichting had
overtreden. Omdat die overtreding inmiddels was beéindigd, was er echter geen grond voor het
opleggen van een last onder dwangsom. Het handhavingsverzoek van Tele2 is voor dat deel dan ook
afgewezen. Ten aanzien van de overige onderdelen van het handhavingsverzoek heeft het college een
nader onderzoek verricht. De resultaten van het onderzoek geven het college evenmin aanleiding om
handhavend richting KPN op te treden in de vorm van het opleggen van een last onder dwangsom. Het
college wijst het verzoek van Tele2 daarom ook voor het overige af.

2 Verloop van de procedure

1. Bij brief van 14 september 2010 heeft Tele2 een verzoek om handhaving gedaan inzake de
beweerdelijke overtreding van de verplichtingen uit besluit Marktanalyse Vaste Telefonie van 19
december 2008" (hierna: het marktanalysebesluit) door KPN in het kader van de aanbesteding
0T2010.

2. Op 15 september 2010 heeft Tele2 de Staat gedagvaard in kort geding inzake de voorlopige
gunning aan KPN van OT2010 ten aanzien van het Cluster Vast. De zittingdatum voor de
behandeling van dit geding is vastgesteld op 15 oktober 2010.

3. Bij brief van 17 september 2010 heeft het college de ontvangst van het verzoekschrift bevestigd
en de datum voor de behandeling van het verzoek in een hoorzitting vastgesteld op 29 september
2010.

! Besluit Marktanalyse Vaste Telefonie van 19 december 2008, OPTA/AM/2008/202721.
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Bij brieven van 17 september 2010 heeft het college KPN en OT2010 op de hoogte gesteld van
de ontvangst van het verzoekschrift van Tele2, alsmede van de datum waarop de behandeling
van het verzoek in een hoorzitting zal plaatsvinden.

Bij brief van 23 september heeft BT te kennen gegeven bij de hoorzitting aanwezig te willen zijn.
Het college heeft BT bij brief van 27 september uitgenodigd voor de hoorzitting.

Bij brief van 24 september 2010 heeft Tele2 nadere stukken ingediend.

Op 29 september 2010 heeft een hoorzitting plaatsgevonden. Hierin zijn partijen in elkaars
aanwezigheid als ook afzonderlijk van elkaar gehoord. Ten aanzien van KPN heeft het college de
cautie gesteld.

Tijdens de hoorzitting hebben KPN en Tele2 nadere stukken overgelegd.

Op 30 september 2010 heeft KPN telefonisch verzocht een nadere toelichting te mogen geven op
de verklaringen zoals deze tijdens de hoorzitting op 29 september 2010 door KPN zijn gegeven.

Bij brief van 30 september 2010 heeft het college het verzoek van KPN afgewezen.

Op 30 september 2010 heeft het college KPN nogmaals afzonderlijk gehoord. Voorafgaand
hieraan heeft het college de cautie gesteld.

Bij twee e-mails van 1 oktober 2010 heeft KPN nadere informatie verstrekt. Voorts heeft zij het
college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-bestanden met de ND-5-toets ten

aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast).

Bij brief van 4 oktober 2010 heeft KPN nadere informatie overgelegd en het college verzocht te
reageren op enkele vragen.

Bij brief van 6 oktober 2010 heeft het college een reactie gegeven op de vragen van KPN.
Bij brief van 6 oktober 2010 heeft KPN gereageerd op de brief van het college.

Het college heeft een openbare versie van de brief van 4 oktober 2010 en de brieven van
6 oktober 2010 doorgezonden naar Tele2.

Bij brief van 12 oktober 2010 heeft Tele2 een nadere reactie gegeven met betrekking tot ND-5.

Bij besluit van 13 oktober 2010 heeft het college het handhavingsverzoek van Tele2 afgewezen
voor zover dit de overtreding van de non-discriminatieverplichting met betrekking tot het proces
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van informatieverstrekking betrof.

Op 20 oktober 2010 heeft KPN het college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-
bestanden met een aangepaste ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster
Vast).

Op 22 oktober 2010 heeft een dieptesessie met KPN plaatsgevonden met betrekking tot de
toetsing van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast) aan ND-5.

Op 27 oktober 2010 heeft Tele2 een nadere zienswijze gegeven met betrekking tot ND-1, ND-3
en ND-5.

Op 29 oktober 2010 heeft KPN nadere zienswijze gegeven met betrekking tot ND-5. Voorts heeft
zij het college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-bestanden met een aangepaste
ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast).

Bij e-mail van 2 november 2010 heeft het college aan KPN enkele vragen gesteld met betrekking
tot de toetsing van het aanbod aan ND-5.

Op 4 november 2010 heeft een dieptesessie met KPN plaatsgevonden met betrekking tot de
toetsing van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast) aan ND-5. Tijdens deze hoorzitting heeft KPN
het college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-bestanden met een aangepaste
ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast).

Bij e-mail van 8 november 2010 heeft KPN enkele in de dieptesessie aan de orde gekomen
vragen nader uitgewerkt. Tevens heeft KPN het college voorzien van een CD-rom met daarop
enkele Excel-bestanden met een aangepaste ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010
(Cluster Vast).

Op 10 november 2010 heeft KPN een openbare versie opgeleverd van de beschrijving van de
uitgangspunten die zij bij de toetsing van het aanbod aan ND-5 heeft gebruikt.

Op 12 november 2010 heeft een hoorzitting plaatsgevonden. Hierin zijn partijen in elkaars
aanwezigheid gehoord. KPN en Tele2 zijn eveneens individueel gehoord.

Op 15 november 2010 heeft KPN het college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-
bestanden met een aangepaste ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster
Vast).

Op 18 november 2010 heeft KPN het college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-
bestanden met een aangepaste ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster
Vast).
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Bij brief van 18 november 2010 heeft Tele2 een nadere zienswijze gegeven met betrekking tot
ND-1, ND-3 en ND-5.

Op 19 november 2010 heeft een dieptesessie met KPN plaatsgevonden met betrekking tot de
toetsing van het bid inzake OT2010 (Cluster Vaste Telefonie) aan ND-5.

Op 26 november 2010 heeft KPN een reactie gegeven op de nadere zienswijze van Tele2. Voorts
heeft KPN het college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-bestanden met een
aangepaste ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast).

Op 29 november 2010 heeft KPN het college voorzien van een CD-rom met daarop enkele Excel-
bestanden met een aangepaste ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster
Vast).

Op 3 december 2010 heeft een dieptesessie met KPN plaatsgevonden met betrekking tot de
toetsing van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast) aan ND-5.

Bij brief van 14 december 2010 heeft KPN het college voorzien van een CD-rom met daarop
enkele Excel-bestanden met de definitieve ND-5 toets ten aanzien van het bid inzake OT2010
(Cluster Vast). Tevens heeft KPN bij deze brief een toelichtende beschrijving opgeleverd van de
toepassing van de ND-5-toets.

Op 16 december 2010 heeft KPN het college voorzien van het rapport van bevindingen inzake het
onderzoek dat zij door een externe accountant heeft laten verrichten naar enkele aspecten van de
door KPN gehanteerde input voor de ND-5-toets ten aanzien van het bid inzake OT2010 (Cluster
Vast).

Op 22 december 2010 heeft het college het conceptbesluit in deze zaak aan partijen toegezonden
en hen de gelegenheid geboden op hierop een zienswijze te geven.

Bij brief van 12 januari 2011 heeft KPN, naar aanleiding van het conceptbesluit, een zienswijze
ingediend.

Bij brief van 17 januari 2011 heeft Tele2 naar aanleiding van het conceptbesluit, een zienswijze
ingediend.

Bij brief van 3 februari 2011 heeft het college KPN verzocht een vertrouwelijkheidstoets uit te
voeren op het dossier in de onderhavige zaak.

Bij verschillende e-mails van 14 februari en 4 maart 2011 heeft KPN gereageerd op het verzoek
de vertrouwelijkheidstoets uit te voeren.
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42. Bij brief van 4 maart 2011 heeft KPN gereageerd op de zienswijze van Tele2 van 17 januari 2011.

43. Bij bief van 29 maart heeft het college het complete dossier in deze zaak geschoond van
bedrijfsvertrouwelijke gegevens aan Tele2 toegezonden.

44. Bij brief van 8 april 2011 heeft Tele2 een nadere zienswijze gegeven. Tevens heeft zij een
verzoek gedaan om in een eigen ‘dieptesessie’ haar vragen en opmerkingen aan de orde te
stellen.

45. Bij brief van 18 april 2011 heeft Tele2 nogmaals een nadere zienswijze gegeven.

46. Bij brief van 22 april 2011 heeft het college het verzoek van Tele2 om een eigen ‘dieptesessie’
afgewezen.

47. Bij brief van 11 mei 2011 heeft Tele2 nogmaals verzocht om een eigen ‘dieptesessie’, danwel
hoorzitting.

48. Bij brief van 26 mei 2011 heeft het college het verzoek van Tele2 om een eigen ‘dieptesessie’,
dan wel hoorzitting afgewezen.

3 Juridisch Kader

Non-discriminatieverplichting

49. |n dictumonderdeel xlvii van het marktanalysebesluit is aan KPN specifiek voor WLR een non-
discriminatieverplichting opgelegd. Deze luidt als volgt:

“KPN dient op grond van artikel 6a.2 jo. artikel 6a.8 van de Tw de genoemde vormen van
toegang onder gelijke voorwaarden te verlenen. Deze verplichting houdt tevens in dat KPN
gelijke voorwaarden hanteert bij levering aan externe afnemers als die welke onder gelijke
omstandigheden gelden voor haarzelf, haar dochtermaatschappijen of haar
partnerondernemingen.”

50. In dictumonderdeel xlviii van het marktanalysebesluit is bepaald dat de non-
discriminatieverplichting in ieder geval betrekking heeft op, onder andere:

“- het proces van aankondiging van nieuwe of gewijzigde diensten;

(..

- het proces van informatieverstrekking.”
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In onder meer randnummer 873 van het marktanalysebesiuit? is de non-discriminatieverplichting
nader toegelicht:

“De verplichting tot non-discriminatie in de zin van artikel 6a.8 Tw strekt zich uit tot alle diensten
en bijbehorende faciliteiten die KPN levert in het kader van de toegangsverplichting voor
wederverkoop van de telefonieaansiuiting op de residentiéle en zakelijke wholesalemarkt voor
vaste telefonie. KPN dient deze diensten en bijbehorende faciliteiten onder gelijke
omstandigheden onder gelijke voorwaarden te leveren. Deze verplichting houdt tevens in dat
KPN, onder gelijke omstandigheden, onder gelijke voorwaarden levert aan externe afnemers als
aan haar eigen retailbedriff."

Het proces van informatieverstrekking wordt nader geduid in paragraaf 12.3.4 - randnummer 876,
aanhef en onder het zesde gedachtestreepje - van het Marktanalysebesluit Vaste telefonie:

“- het proces van informatieverstrekking: hiermee doelt het college op gelijke behandeling van
interne en externe afnemers met betrekking tot tijdige bekendmaking van (wijzigingen) in
tarieven (waaronder mede begrepen eenmalige tarieven, actietarieven en kortingen) en alle
voorwaarden (waaronder mede begrepen locaties waar de dienst beschikbaar is,
dienstbeschrijving, order- en leveringsvoorwaarden).”

In dictumonderdeel xlix is aan KPN voorts onder meer een aantal gedragsregels opgelegd,
waarmee de non-discriminatieverplichting verder is uitgewerkt. KPN dient in het kader van de non-
discriminatieverplichting ook aan deze gedragsregels te voldoen. Het betreft onder meer:

“1. selectieve prijsonderbieding is verboden: producten of diensten mogen niet tegen
gedifferentieerde voorwaarden aan wholesale-afnemers met eenzelfde of vergelijjkbaar
vraagprofiel worden geleverd;

(...)

3. tariefdifferentiatie op basis van het vraagprofiel is slechts toegestaan mits voldaan wordt aan
de volgende voorwaarden: 1) de differentiatie moet gebaseerd zijn op objectieve criteria, 2)
logisch en consistent zijn opgebouwd en 3) niet gericht zijn op het bevoordelen van specifieke
wholesale-afnemers, maar op een voldoende grote groep wholesale-afnemers. Differentiatie op
basis van aantoonbare onderliggende kostenvoordelen is ook geoorloofd;

(..)"

Gedragsregel 5 (ND-5)

54. In hetzelfde dictumonderdeel xlix is aan KPN gedragsregel 5 (hierna ook: ND-5) opgelegd:

* Marktanalyse Vaste Telefonie, kenmerk: OPTA/AM/2008/202721, d.d. 19 december 2008.
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“5. tariefdifferentiatie is niet toegestaan voor zover dit in feite betekent dat KPN haar eigen
downstream-bedrijf (waaronder het retailbedrijf van KPN) een wholesaletarief in

rekening brengt waardoor andere afnemers als gevolg van marge-uitholling op de
downstream-markten niet onder concurrerende voorwaarden hun diensten kunnen aanbieden.”

Doel van ND-5 is om externe afnemers van wholesalediensten van KPN te beschermen tegen
marge-uitholling. Die zou simpel gezegd kunnen ontstaan als een retaildienst van KPN voor een
andere efficiénte aanbieder, die voor het aanbieden van dezelfde retaildienst
wholesalebouwstenen van KPN afneemt, prijstechnisch niet repliceerbaar is. De marge tussen het
wholesaletarief van KPN en het retailtarief van KPN moet voldoende zijn. Dit wordt bepaald aan
de hand van de wijze waarop KPN haar dienst samenstelt (of voortbrengt).

In randnummer 886 is een nadere uitwerking gegeven met betrekking tot ND-5:

“Om te beoordelen of een downstreamdienst repliceerbaar is op basis van KPN'’s
voortbrengingswijze stelt het college als voorwaarde dat de downstreamtariefstelling van KPN
in ieder geval de volgende kosten dient te dekken om te kunnen spreken van een
prijstechnisch repliceerbare downstreamdienst:

- de inkoopkosten van gereguleerde wholesale diensten gebaseerd op de (non-
discriminatoire) tarieven uit het referentie-aanbod;

- de lange termijn incrementele kosten voor de ongereguleerde wholesale diensten. In geval
het gaat om een downstream retaildienst dienen daar nog de met de retaildienst

samenhangende incrementele retailkosten aan worden toegevoegd.”

Het college heeft ten behoeve van de toetsing van diensten aan ND-5 beleidsregels® opgesteld.

Transparantieverplichting

58.

59.

Aan KPN is voorts op grond van artikel 6a.2 jo. artikel 6a.9, tweede lid van de Tw in
dictumonderdeel xliv van het marktanalysebesluit de verplichting opgelegd om alle diensten en
bijpehorende faciliteiten die KPN levert in het kader van de toegangsverplichting op grond van
artikel 6a.6, eerste lid, van de Tw op te nemen in een referentieaanbod.

In dictumonderdeel xlvi, onder h, van het marktanalysebesluit is onder meer het volgende
voorschrift aan de bekendmaking van het referentieaanbod verbonden:

“KPN dient nieuwe diensten of uitfaseringen binnen een redelijke termijn van in beginsel

* Beleidsregels inzake gedragsregel 5 van 27 mei 2009, OPTA/AM/2009/201145.
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61.

62.

63.

64.

5.1
65.

66.

67.

minmaal 2 maanden van te voren aan WLR-afnemers bekend te maken."

Handhavingsverzoek

Bij brief van 14 september 2010 heeft Tele2 het college verzocht handhavend op te treden tegen
KPN aangaande de beweerdelijke overtredingen van de op grond van het marktanalysebesluit op
KPN rustende verplichtingen.

Aan haar verzoek heeft Tele2 samengevat ten grondslag gelegd dat KPN:

- In het proces van informatieverstrekking haar eigen retailonderdeel (als interne afnemer
van WLR) in strijd met de verplichtingen uit het marktanalysebesluit heeft bevoordeeld ten
opzichte van externe afnemers van WLR, waaronder Tele2;

- De aankondigingstermijn van minimaal 2 maanden voor nieuwe of gewijzigde diensten niet
in acht heeft genomen, waarmee de aanbieding ook uitsluitend op het eigen
retailonderdeel van KPN gericht zou zijn;

- Een retailaanbieding te doen die voor de overige inschrijvers niet repliceerbaar was en in
strijd met gedragsregel 5 (ND-5).

Bij besluit* van 13 oktober 2010 heeft het college met betrekking tot het proces van
informatieverstrekking een overtreding vastgesteld van de non-discriminatieverplichting. Op dat
moment was de overtreding echter al beéindigd zodat het college geen grond heeft gezien
handhavend op te treden in de vorm van het opleggen van een last onder dwangsom.

In dit besluit zal het college ingaan op de overige onderdelen van het handhavingsverzoek van
Tele2.

Zienswijze

KPN en Tele2 hebben van de mogelijkheid gebruikgemaakt om — naar aanleiding van het

conceptbesluit — een zienswijze te geven. Het college geeft beide zienswijzen hieronder weer.
Zienswijze KPN

In haar zienswijze heeft KPN aangegeven het voor het overgrote deel van het conceptbesluit eens
te zijn met het college.

Zij verzet zich echter tegen de tweede zin van randnummer 77 van het conceptbesiuit:
“De WLR-actietarieven voor nummerblokken (zijnde een korting van 60%) zijn door KPN niet
meer gehanteerd in de (aangepaste) ND-5-toetsen die zij ten behoeve van de beoordeling van

haar bid inzake OT2010 sinds 29 oktober 2010 bij het college heeft ingediend.”

KPN stelt in dit verband dat het college er — terecht — bewust voor heeft gekozen om het besluit
niet te belasten met de complexe totstandkoming van de uiteindelijke ND-5 toets. Dit zou immers

4 Kenmerk: OPTA/AM/2010/202963
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68.

slechts discussies oproepen die niet passen bij het ex post-karakter van de toets aan
gedragsregel 5. Het besluit zou zich derhalve dienen te beperken tot de op 14 december 2010
door KPN ingediende ND-5-toets. Wat KPN al dan niet voor 29 oktober 2010 (of enige andere
datum voor 14 december 2010) heeft berekend of ingediend, is irrelevant voor die toets en voor
de ex post-handhaving van gedragsregel 5 in verband met het bod van KPN inzake OT2010.Het
is volgens KPN inconsistent, onnodig en in strijd met de eisen van draagkrachtige motivering en
evenredige belangenafweging om het gehele conceptbesluit te baseren op de toets van 14
december 2010 om vervolgens onder het kopje faciliteiten wel te verwijzen naar toetsen die zijn
ingediend op een eerdere datum dan 14 december 2010.

Subsidiair stelt KPN dat — mocht het college wel willen verwijzen naar een berekening in de ND-5-
toets van voor 14 december — de laatste toets waarbij berekeningen zijn ingediend waarin de
WLR-actietarieven voor nummerblokken voorkwamen niet zoals het college in het conceptbesluit
stelde op 29 oktober 2010 is ingediend maar op 21 oktober 2010.

Reactie op zienswijze Tele2

69.

5.2

70.

71.

72.

73.

KPN heeft voorts bij brief van 4 maart 2011 gereageerd op de zienswijze van Tele2. KPN heeft
daarbij onder meer aangegeven dat bij de toetsing aan gedragsregel 5 moet worden uitgegaan
van de voortbrengingswijze van KPN. Voorts is aangevoerd dat bij de toets aan gedragsregels 1
en 3 het retailniveau geen rol speelt. Tot slot is aangegeven dat KPN er bij haar aanbieding in het
kader van OT2010 vanuit is gegaan dat al het verkeer via traditionele aansluitingen zal worden
afgewikkeld.

Zienswijze Tele2

Tele2 heeft in haar zienswijze van 17 januari 2011 te kennen gegeven dat haar bij de
voorbereiding van het conceptbesluit onvoldoende toegang is gegeven tot het dossier. Zij heeft
het college in dit verband verzocht om een vertrouwelijkheidstoets uit te voeren op de
desbetreffende stukken. Nu - zoals bovenstaand is beschreven - aan dit verzoek is voldaan en
aan Tele2 een van bedrijfsvertrouwelijke gegevens geschoond dossier is verstrekt, zal het
college niet verder ingaan op wat in de zienswijze ten aanzien van de procedure en de
bedrijfsvertrouwelijkheid door Tele2 naar voren is gebracht.

Tele2 heeft verder in haar zienswijzen samengevat het volgende naar voren gebracht.

Volgens Tele2 is de reikwijdte van het concept-besluit ten onrechte beperkt tot ND-5. In het besluit
moet volgens Tele2 ook worden onderzocht of zich overtredingen van ND-1 en ND-3 en van de
transparantieverplichting hebben voorgedaan. Tele2 heeft vervolgens aangegeven waarom die
overtredingen zich naar haar mening hebben voorgedaan.

Tele2 is daarna ingegaan op de toets aan ND-5. Op een aanzienlijk aantal punten had de toets
aan ND-5 volgens Tele2 anders — strenger — moeten zijn. Het gevolg daarvan zou zijn dat KPN
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74.

niet aan ND-5 voldoet. Voor zover deze punten voor de onderhavige beoordeling van belang zijn,
zullen zij hierna in dit besluit aan de orde komen.

Overwegingen

In het besluit van 13 oktober 2010 heeft het college al vastgesteld dat KPN met betrekking tot het
proces van informatieverstrekking de non-discriminatieverplichting heeft overtreden door de
gewijzigde WLR-actietarieven en de daarbij behorende voorwaarden niet gelijktijdig en niet op
gelijke wijze aan haar eigen retailonderdeel en aan externe afnemers bekend te maken.

Transparantieverplichting: aankondigingtermijn van minimaal 2 maanden

75. Tele2 heeft voorts verzocht tot handhaving over te gaan omdat KPN volgens haar de

76.

77.

78.

aankondigingtermijn van minimaal 2 maanden voor nieuwe of gewijzigde diensten niet in acht
heeft genomen, waarmee de aanbieding ook uitsluitend op het eigen retailonderdeel van KPN
gericht zou zijn.

KPN is verplicht om alle diensten® en bijbehorende faciliteiten die KPN levert in het kader van de
toegangsverplichting voor laag- en hoogcapacitaire telefonieaansluitingen op de residentiéle en
zakelijke wholesalemarkt voor vaste telefonie, op te nemen in een referentieaanbod. Dit geldt ook
voor de nieuwe c.q. gewijzigde WLR-dienst.

In het geval van nieuwe of gewijzigde diensten (waaronder tariefwijzigingen) of uitfaseringen,
dienen dergelijke wijzigingen tijdig aan (potentiéle) afnemers bekend gemaakt te worden. Daarbij
geldt een zogenoemde redelijke aankondigingstermijn. In beginsel dienen aanpassingen minimaal
twee maanden voér de ingangsdatum van de nieuwe of gewijzigde dienst aan afnemers bekend
gemaakt te worden. Deze plicht is vastgelegd in dictumonderdeel xlvi, aanhef en onder h, van het
Marktanalysebesluit Vaste telefonie. In het Marktanalysebesiuit Vaste telefonie is verder
opgenomen dat bekendmaking schriftelijk en door publicatie op de website van KPN dient plaats te
vinden. In dat verband zij overigens nog opgemerkt dat OPTA aan KPN te kennen heeft gegeven
dat voor wat betreft de wijze van bekendmaking kan worden volstaan met bekendmaking via de
elektronische nieuwsbrief van KPN Wholesale. KPN dient het college op hetzelfde moment als
potentiéle afnemers te informeren over voorgenomen wijzigingen.6

Op het moment van aankondiging moet zeker zijn dat de aangekondigde wholesaledienst ook
daadwerkelijk afneembaar is aan het einde van de aankondigingstermijn. Pas dan kunnen partijen
er zeker van kunnen zijn dat op het moment van introductie de wholesaledienst ook daadwerkelijk
door alle afnemers afgenomen kan gaan worden en hebben partijen voldoende tijd om hun
productportfolio aan te passen. ’

® vgl. randnummer 761-763 van het Marktanalysebesluit Vaste telefonie.

¢ vgi.randnummer 871 van het Marktanalysebesluit Vaste telefonie.

7 vgl.randnummer 872 van het Marktanalysebesluit Vaste telefonie.
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79. De ratio van de aankondigingstermijn wordt verder geadresseerd in randnummer 207 van de nota

van bevindingen (annex bij het marktanalysebesluit vaste telefonie):

“207. Het college volgt ACT in zoverre dat het belangrijk is dat partijen gelijktijdig aan de start
kunnen verschijnen. Daartoe verplicht het college KPN in de transparantieverplichting om een
aankondigingstermijn te hanteren voor de introductie van nieuwe wholesalediensten. Deze
verplichting houdt in dat op het moment van aankondiging zeker moet zijn dat de
aangekondigde wholesaledienst ook daadwerkelijk afneembaar is aan het einde van de
aankondigingstermijn. Pas dan kunnen partijen er zeker van zijn dat op het moment van
introductie de wholesaledienst ook daadwerkelijk door alle afnemers afgenomen kan gaan
worden en hebben partijen voldoende tijd om hun productportfolio aan te passen. Deze
verduidelijking zal worden toegevoegd aan de transparantieverplichting in paragraaf 12.2.4 en
12.3.3.”

80. Achterliggende gedachte van de aankondigingtermijn is dus dat WLR-afnemers, net als KPN zelf,

81.

voldoende tijd hebben om op de nieuwe of gewijzigde diensten in te spelen en hun
retailproductportfolio aan te passen (‘equal time to market'). Dit draagt eraan bij dat KPN en haar
WLR-afnemers, tevens concurrenten, een gelijke uitgangspositie hebben bij het aanbieden van
hun retaildiensten.

Op 27 juli 2010 is de retailafdeling van KPN op de hoogte gesteld van - onder meer - de nieuwe
c.q. gewijzigde WLR-actietarieven en alle bijpbehorende voorwaarden. De markt en OPTA zijn op
30 juli 2010 per e-mail-nieuwsbrief op de hoogte gesteld van de nieuwe c.q. gewijzigde WLR-
actietarieven en een deel van de voorwaarden. Vervolgens zijn de externe WLR-afnemers - niet
zijnde de retailafdeling van KPN - bij gedagtekende brief van KPN van 21 september 2010°
geinformeerd over alle voorwaarden®. In dit verband zij erop gewezen dat de voorwaarde dat de
korting vervalt (en met terugwerkende kracht de reguliere vergoeding in rekening wordt gebracht)
indien de nummerblokken uiteindelijk korter dan 36 maanden worden afgenomen op 27 juli 2010
aan de retailonderneming van KPN bekend is gemaakt'® terwijl deze voorwaarde aan Tele2
bekend werd bij de ontvangst op 24 september 2010 van voormelde brief van KPN." Het college
acht deze voorwaarde in het bijzonder relevant omdat hieruit blijkt dat indien tussentijds wordt
opgezegd er geen boete verschuldigd is ,maar slechts wordt teruggevallen op het reguliere tarief.
Dit maakt dat deze kortingsactie afwijkt van reguliere kortingsacties waarbij juist wel een boete
volgt bij tussentijdse opzegging. Het gevolg van het ontbreken van een dergelijke boeteclausule is

® Deze brief is als bijlage bij de brief van de gemachtigde van Tele2 van 24 september 2010 bijgevoegd.

¥ Bij e-mail van 22 september 2010 heeft Atiantic Telecom een conceptversie van deze brief ontvangen.

%Zie Sheetpresentatie KPN d.d. 27 juli 2010: “Tariefaanpassing WLR 2010 Q4, ter besluitvorming"; pricing board nummer: PB-
2010-51; Verslag pricing board d.d. 27 juli 2010.

"' De bewuste voorwaarde is niet bekend gemaakt in de e-mailnieuwsbrief van 30 juli 2010, zoals blijkt uit bijlage 4 en 5 van bij

het handhavingsverzoek Tele2 van 24 september 2010, bron nr. 4.
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dat de verwachtingswaarde van het gebruik maken van de kortingsactie altijd positief is. Dat deze
voorwaarde van grote betekenis is voor de externe WLR-afnemers zoals Tele2 blijkt verder uit
hetgeen door Tele2 naar voren is gebracht tijdens openbare gedeelte van de hoorzitting van 29
september 2010 naar aanleiding van het handhavingsverzoek van Tele2." Blijkens de
voorwaarden geldt de WLR-actie per 1 oktober 2010.

Vorenbedoelde WLR-actietarieven en voorwaarden kwalificeren naar het oordeel van het college
als een nieuwe - dan wel gewijzigde - dienst als bedoeld in dictumonderdeel xlvi, onder h, van het
Marktanalysebesluit Vaste telefonie. Gelet op voormeld dictumonderdeel en gelezen in
samenhang met de toelichting in randnummer 871 van het Marktanalysebesluit Vaste telefonie
moet KPN een nieuwe of gewijzigde dienst (aanpassingen) in beginsel minimaal twee maanden
voor de ingangsdatum van de nieuwe of gewijzigde dienst aan de WLR-afnemers bekend maken.
Uit de voorwaarden die gelden voor de WLR-actietarieven blijkt dat de nieuwe c.q. gewijzigde
WLR-dienst per 1 oktober 2010 zou ingaan. De tarieven en alle voorwaarden zoals die op 27 juli
2010 bekend zijn gemaakt aan de retailafdeling van KPN maken onderdeel uit van de nieuwe c.q.
gewijzigde WLR-dienst. het hebben geconstateerd dat de externe afnemers eerst bij
gedagtekende brief van 21 september 2010 door KPN op de hoogte zijn gesteld van alle nieuwe
c.q. gewijzigde voorwaarden voor de WLR-dienst, terwijl Tele2 heeft aangegeven dat ze die brief
eerste op 24 september 2010 is ontvangen. Dat betekent dat Tele2 pas een week'® voor de
ingangsdatum van de nieuwe c.q. gewijzigde dienst op de hoogte was van alle nieuwe c.q.
gewijzigde voorwaarden behorende bij de WLR-dienst voor nummerblokken, meer in het bijzonder
de voorwaarde dat de korting vervalt (en met terugwerkende kracht de reguliere vergoeding in
rekening wordt gebracht) indien de nummerblokken uiteindelijk korter dan 36 maanden worden
afgenomen. Externe WLR-afnemers konden zich daarom, anders dan KPN's eigen retailbedrijf,
niet goed, en in ieder geval niet op dezelfde manier, voorbereiden op aangepaste diensten die per
1 oktober 2010 afneembaar waren. Aldus heeft KPN de aankondigingstermijn van (minimaal) twee
maanden, geschonden, en heeft ze daarmee in strijd gehandeld met de transparantieverplichting,
zoals opgelegd in dictumonderdeel xlvi, aanhef en onder h, van het Marktanalysebesluit Vaste
telefonie.

Het klemt te meer als wordt bedacht dat de combinatie van de transparantie- en non-
discriminatieverplichting erop gericht is te bewerkstelligen dat partijen gelijktijdig aan de start
kunnen verschijnen. Onderdeel daarvan is ook dat een nieuwe of gewijzigde dienst op een
dusdanig tijdstip moet worden aangekondigd, dat andere partijen voldoende tijd hebben om te
anticiperen op deze wijzigingen en aldus zonodig hun business case kunnen aanpassen.

In dit geval is er een nieuwe of gewijzigde dienst door KPN wholesale in de markt gezet die:

1. precies geldt voor de periode van 36 maanden, dit is dezelfde periode waarop ook OT
2010 betrekking heeft;

"2 Pagina 6 en 7 van het verslag van het openbare gedeelte van de hoorzitting van 29 september 2010.

" Gerekend vanaf de dagtekening van de brief (21 september 2010) is sprake van anderhalve week.
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2. alleen kan worden besteld in de periode van oktober tot 31 december 2010, dit is net
voordat OT 2010 ingaat; en

3. qua prijs zeer van belang kan zijn voor de tarieven die in het kader van OT 2010 kunnen
worden geboden door marktpartijen.

In een dergelijk geval brengt de combinatie van non-discriminatie en transparantieverplichting
temeer mee dat ook andere partijen daarmee bij hun bod voor OT 2010 volledig en tijdig rekening
hadden moeten kunnen houden. Deze nieuwe of gewijzigde dienst had daartoe minimaal 2
maanden voor het verstrijken van de termijn om een bod voor OT 2010 in te dienen, bekend
moeten zijn.

Conclusie transparantieverplichting

KPN heeft nieuwe c.q. gewijzigde WLR-tarieven en daarbij behorende voorwaarden
geintroduceerd. Deze zijn ingegaan per 1 oktober 2010. De nieuwe tarieven en de daarbij
behorende voorwaarden hadden daarom minimaal twee maanden van te voren, v6ér 1 augustus
2010, aan WLR-afnemers moeten worden aangekondigd. Het college vastgesteld dat KPN daar
niet aan heeft voldaan, omdat KPN niet ten aanzien van alle — en te meer niet ten aanzien van alle
belangrijke — voorwaarden de aankondigingtermijn in acht heeft genomen. WLR-afnemers konden
zich daarom, anders dan KPN's eigen retailbedrijf, niet goed, en in ieder geval niet op dezelfde
manier, voorbereiden op veranderde diensten die per 1 oktober 2010 in de markt konden worden
aangeboden.

Het college stelt echter voorts vast dat deze overtreding van KPN in het verleden heeft
plaatsgevonden, en op dit moment niet langer voortduurt. Voor het opleggen van een last onder
dwangsom zoals verzocht door Tele2 is in dit verband dan ook geen plaats.

ND-1 en ND-3

In zijn besluit van 13 oktober 2010 is het college al tot het oordeel gekomen dat KPN in het proces
van informatieverstrekking de non-discriminatieverplichting heeft overtreden. Het college heeft
voorts hiervoor vastgesteld dat KPN de transparantieverplichting heeft overtreden, door de
aankondigingstermijn van minimaal 2 maanden voor nieuwe of gewijzigde diensten niet in acht te
nemen. Tele2 stelt zich op het standpunt dat in dat verband voorts zou moeten worden
vastgesteld dat KPN de gedragsregels ND-1 en ND-3, die als nadere uitwerking van de non-
discriminatieverplichting aan KPN zijn opgelegd, heeft overtreden. Het college zal bezien of er
aanleiding is tot verder onderzoek naar die vermeende overtredingen.

In haar handhavingsverzoek van 14 september 2010 en haar aanvullende zienswijze van

27 oktober 2010 heeft Tele2 gesteld dat de WLR-actietarieven voor nummerblokken in strijd zijn
met ND-1 en ND-3.
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Ten aanzien van de strijdigheid van de WLR-actietarieven voor nummerblokken met ND-1 heeft
Tele2 zich op het standpunt gesteld dat sprake is van selectieve prijsonderbieding door KPN, nu
deze tarieven inclusief alle daarbij behorende voorwaarden ten tijde van het aflopen van de
termijn voor het indienen van het bid inzake OT2010 (Cluster Vast) alleen aan KPN Retail bekend
waren. Hierdoor was KPN Retail op dat moment de enige partij die van de WLR-actietarieven voor
nummerblokken gebruik kon maken.

Tele2 volgt met betrekking tot haar stelling dat de WLR-actietarieven voor nummerblokken in strijd
zijn met ND-3 een vergelijkbare redenering. Doordat op 30 juli 2010 alleen KPN Retail op de
hoogte was van de WLR-actietarieven voor nummerbliokken en alle daarbij behorende
voorwaarden was het aanbod gericht op de bevoordeling van een specifieke wholesale-afnemer,
namelijk KPN Retail. Daarnaast stelt Tele2 dat de tariefdifferentiatie niet gebaseerd is op
objectieve criteria en evenmin logisch en consistent is opgebouwd.

In zijn besluit van 13 oktober 2010 heeft het college vastgesteld dat KPN zich bij het in de markt
zetten van de WLR-actietarieven voor nummerblokken schuldig heeft gemaakt aan overtreding
van de voor haar geldende non-discriminatieverplichting. Meer concreet heeft het college
vastgesteld dat KPN marktpartijen niet (gelijk)tijdig, niet op gelijke wijze en niet volledig heeft
geinformeerd. Het college heeft daarmee vastgesteld dat KPN in het proces van
informatieverstrekking discriminatoir heeft gehandeld.

In het besluit van 13 oktober 2010 heeft het college reeds vastgesteld dat KPN in het proces van
informatieverstrekking in strijd met het non-discriminatiebeginsel heeft gehandeld. Nu de
beweerdelijke overtreding van ND-1, aldus Tele2, het gevolg was van de discriminatoire
informatieverstrekking is het college van oordeel dat die gedraging reeds in het besluit van

13 oktober 2010 is beoordeeld. Nader onderzoek van de vraag of het handelen van KPN zich ook
kwalificeert als handelen in strijd met ND-1 acht het college derhalve niet noodzakelijk nu dit al is
bestreken door de vaststelling dat KPN de non-discriminatieverplichting in deze heeft overtreden.

ND-3 bevat een verbod of tariefdifferentiatie. Naar het oordeel van het college wordt door KPN
met de WLR-actietarieven voor nummerblokken geen differentiatie toegepast. De WLR-
actietarieven gelden voor alle (potentiéle) wholesale-afnemers en voor alle nummerblokken van
die betreffende wholesale-afnemer. Van strijd met ND-3 is dus niet gebleken.

ND-5

Inleiding

Tele2 heeft zich voorts op het standpunt gesteld dat de aanbieding die KPN in het kader van
0T2010 voor vaste telefonie heeft gedaan, in strijd is met ND-5, en dat het college daartegen
handhavend dient op te treden.

KPN's aanbiedingen en overeenkomsten dienen te voldoen aan ND-5, althans voor zover sprake
is van een aanbieding of overeenkomst die is gebaseerd op één of meer ND-5-plichtige
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wholesalediensten. KPN's bid voor vaste telefonie inzake OT2010 is gebaseerd op in ieder geval
de ND-5-plichtige wholesalediensten CPS en WLR. Daarmee valt KPN's bid inzake OT2010
onder de reikwijdte van ND-5.

Kort gezegd dient ND-5 marge-uitholling te voorkomen bij efficiénte concurrenten op de
downstreammarkten. De non-discriminatieverplichting — en meer specifiek ND-5 — is bedoeld om
een level playing field te creéren op wholesaleniveau, zodat efficiénte wholesale-afnemers een
concurrerend aanbod op de downstreammarkt kunnen doen. In het voorliggende geval gaat het
dus om concurrenten die een concurrerend aanbod moeten kunnen doen op de zakelijk vaste
telefoniemarkt. Uit hoofde van ND-5 is van een Jevel playing field sprake indien KPN'’s
downstreamdiensten prijstechnisch repliceerbaar zijn op grond van KPN's voortbrengingswijze.

Om te beoordelen of een downstreamdienst (i.c. een retaildienst) repliceerbaar is op basis van
KPN's voortbrengingswijze is in het marktanalysebesluit bepaald dat de retailprijs van KPN in
ieder geval de volgende kosten dient te dekken:

- de inkoopkosten van gereguleerde wholesalediensten gebaseerd op de (non-discriminatoire)
tarieven uit het referentie-aanbod,;

- de lange termijn incrementele kosten (LRIC) voor de ongereguleerde wholesalediensten;

- de met de retaildienst samenhangende incrementele retailkosten.

In de Beleidsregels ND-5 heeft het college nog een aantal praktische handvatten geformuleerd die
KPN dienen te faciliteren bij de uitvoering van de bovengenoemde rekensom. Zo mag KPN voor
vaste telefonie bijvoorbeeld rekenen met een uniforme retailopslag van 1% en hoeft zij niet voor
iedere individuele donwstreamdienst de daadwerkelijke daarmee samenhangende incrementele
retailkosten te berekenen.

In het kader van het handhavingsverzoek van Tele2 ligt thans ter beoordeling van het college de
concrete vraag voor of KPN's bid inzake OT2010 (Cluster Vast) op 30 juli 2010 prijstechnisch
repliceerbaar was voor efficiénte concurrenten.

Het college heeft voor de toets aan ND-5 gebruik gemaakt van de definitieve onderbouwing
daarvan die KPN op 14 december 2010 op de door KPN genoemde “TWL-case”’, heeft ingediend,
inclusief de daarbij behorende toelichtende beschrijving van KPN op de door haar gehanteerde
uitgangspunten (d.d. 14 december 2010).* KPN heeft voor die onderbouwing geen gebruik
gemaakt van de nieuwe c.q. gewijzigde en sterk verlaagde WLR-tarieven voor nummerblokken. In
eerdere onderbouwingen had KPN daar wel gebruik van gemaakt. Om te kunnen vaststellen of
KPN aan ND-5 voldoet, is echter bepalend of de tarieven van KPN’s bid binnen ND-5 passen. Dat
is ook het geval als een eerdere voorlopige onderbouwing van KPN wellicht niet aan ND-5
voldoet, maar de laatst ingediende, definitieve onderbouwing wel. Het college heeft de definitieve
onderbouwing van KPN dan ook tot uitgangspunt voor de toets aan ND-5 genomen.

' Deze toelichtende beschrijving is als bijlage bij dit besluit opgenomen.
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In het kader van een concrete toets van tarieven aan ND-5 moet, zeker in het geval van een
complex bid als bij OT2010, op meerdere punten een keuze worden gemaakt ten aanzien van de
invulling die op die punten aan ND-5 moet worden gegeven. In het marktanalysebesluit en in de
beleidsregels zijn al een aantal meer algemene keuzes vastgelegd. Maar er blijven in een
concreet geval als dit steeds punten over waarop het college tot een redelijke invulling van ND-5,
die aansluit bij de ratio van de verplichting en bij de wijze waarop die in het marktanalysebesluit is
geformuleerd, moet komen.

Tele2 heeft in haar zienswijze zich tegen een aantal van die keuzes verzet, en heeft zich op het
standpunt gesteld dat andere keuzes hadden moeten worden gemaakt die tot een strengere toets
hadden moeten leiden met als slotsom dat het bid van KPN voor OT2010 niet aan ND-5 voldoet.
Het college is tot een andere conclusie gekomen, en heeft vastgesteld dat het bid van KPN wel
aan ND-5 voldoet. Het college zet hieronder uiteen hoe hij tot die conclusie is gekomen. Daarbij
zal niet bij elke keuze uitdrukkelijk op alle punten die Tele2 naar voren heeft gebracht, specifiek
worden gereageerd. Wel zal het college steeds voor elk punt uiteen zetten op welke gronden hij
tot een bepaalde afweging is gekomen, en waarom de betrokken keuze redelijkerwijs binnen het
kader van ND-5 past. Daaruit volgt tevens dat de punten die Tele2 naar voren heeft gebracht, niet
tot een andere keuze dwongen.

De retaildienst

Startpunt bij een ND-5-beoordeling is het vaststellen van de te toetsen retaildienst.

Relevant voor deze vaststelling is het dienstbegrip zoals het college deze heeft gedefinieerd
randnummer 214 van het marktanalysebesluit. Hierin staat dat onder het begrip “dienst” wordt
verstaan de aanbieding die door KPN aan een eindgebruiker wordt gedaan of reeds door een
eindgebruiker wordt afgenomen. Tevens is in dit verband relevant het bundelbegrip (opgenomen
in randnummer 215 van het marktanalysebesiluit). Onder het begrip “bundel” wordt verstaan een
gecombineerd aanbod van diensten of een gecombineerde afname van diensten. Hierbij geldt dat
iedere bundel op zichzelf ook kwalificeert als een “dienst”.

7.21 Toetsniveau

Tele2 heeft zich op het standpunt gesteld dat het OT2010 bid zou moeten worden gezien als een
verzameling van verschillende diensten. Volgens Tele2 zou de toets aan ND-5 dan steeds op het
niveau van de individuele dienst moeten plaatsvinden, en niet op het gecombineerde niveau van

de diensten die in OT2010 gebundeld worden aangeboden.

Op basis van de teksten van het bestek (OT2010, Cluster Vast) alsmede de hierop — tijdens de
hoorzitting van 12 november 2010 — door OT2010 gegeven toelichting, stelt het college vast dat
sprake is van een gecombineerde vraag van OT2010 naar meerdere diensten. Deze diensten zijn
opgenomen in het bestek. Hierin worden diverse diensten genoemd, waaronder bijvoorbeeld
vaste telefoonaansluitingen, nationaal en internationaal verkeer. Op basis van deze
gecombineerde vraag naar diensten hebben de inschrijvende partijen (w.o. KPN) een
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gecombineerd aanbod gedaan. Het college acht hierbij voorts van belang dat de selectie van de
aanbiedende partij tot stand kwam door een vergelijking van opgetelde tarief en niet op basis van
de vergelijking van de afzonderlijke tarieven van individuele diensten die in het bestek waren
opgenomen. De partij die door OT2010 uiteindelijk wordt geselecteerd, voorziet vervolgens
gedurende de looptijd van het contract in de totale klantvraag naar de in het bestek opgenomen
diensten.

Het college is dan ook van oordeel dat de ND-5-toets moet plaatsvinden op het niveau van de
bundel, zijnde het gecombineerde aanbod van KPN voor de diensten die zijn opgenomen in het
bestek. Dit is immers de scope van de aanbieding zoals die door KPN wordt gedaan.

Het staat deelnemers van OT2010 bovendien niet vrij om diensten uit de bundel gedurende de
looptijd van het contract van een andere leverancier te betrekken. Diensten die niet in het bestek
zijn opgenomen maken naar het oordeel van het college geen onderdeel uit van de bundel.
Dergelijke diensten kwalificeren als “losse verkoop” en dienen door KPN — indien zo’n situatie zich
voordoet — apart aan ND-5 getoetst te worden. Dit zijn diensten die deelnemers van OT2010 ook
van een andere leverancier kunnen betrekken.

Het college heeft dan ook de ND-5 toets beoordeeld op het niveau van de bundel.

7.2.2 Toetsperiode

In het kader van de ND-5 toets moet vervolgens worden bepaald over welke periode — welke
looptijd — de tarieven moeten worden beoordeeld. Dit is mede van belang omdat de tarieven aan
de hand van de verwachte volumes tegen de verwachte kosten van wholesalebouwstenen
moeten worden afgezet. Tele2 heeft zich op het standpunt gesteld dat daarvoor een looptijd van
42 maanden moet worden genomen, gedurende welke tijd steeds van het maximale
afnamevolume moet worden uitgegaan.

KPN heeft de ND-5-toets ook uitgevoerd over een periode die gelijk is aan de initiéle looptijd van
het contract zoals deze door OT2010 is opgenomen in het bestek. Het college onderschrijft deze
keuze van KPN. In totaal betreft het een looptijd van 42 maanden.

Deze periode van 42 maanden is vervolgens opgebouwd uit een migratieperiode van 6 maanden
en een reguliere periode van 36 maanden. Deze splitsing in periodes is van belang voor de ND-5-
toetsing aangezien de verwachte volumes voor KPN verschillend zullen zijn in beide periodes. De
migratieperiode zal immers gebruikt worden om deelnemers van OT2010 die hun diensten (thans)
nog niet van KPN betrekken, te migreren. Anders dan Tele2 aanvoert, is dat een redelijke aanpak
die past binnen het kader van ND-5, omdat zij aansluit bij de redelijke verwachting dat de volumes
gedurende de migratieperiode zullen afwijken van de periode daarna.

112. Praktisch gezien heeft KPN daarom een tweetal afzonderlijke ND-5-toetsen uitgevoerd (één voor
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113.

114.

115.

116.

117.

de migratieperiode van 6 maanden en één voor de reguliere periode van 36 maanden). Voor de
ND-5 toets over de initiéle looptijd van 42 maanden heeft KPN de uitkomsten van de afzonderlijke
toetsen gewogen tot één totaaluitkomst.

7.2.3 Toetsvolumes

KPN heeft de ND-5-toets uitgevoerd op basis van de door OT2010 te verwachten volumes die zijn
vastgelegd in het bestek. Het college onderschrijft de keuze van KPN om aan te sluiten bij de te
verwachten klantvraag. Tijdens het onderzoek is voor het college vast komen te staan dat — mede
gelet op verklaringen van OT2010 tijdens de hoorzitting van 12 november 2010 — de volumes uit
de zogeheten TariefWegingLijst van het bestek (hierna: de TWL-volumes) de reéel te verwachten
gemiddelde klantvraag op jaarbasis weerspiegelen gedurende de reguliere periode van 36
maanden.

Wat betreft de in de TWL opgenomen volumes voor internationaal verkeer is voor het college — op
basis van een nadere toelichting van OT2010 per e-mail van 19 november 2010 — komen vast te
staan dat deze slechts de helft van het reéel te verwachten volume weerspiegelen. Ten behoeve
van de ND-5-toetsing dienen de TWL-volumes voor internationaal derhalve verdubbeld te worden.

Ten aanzien van de volume-ontwikkeling tijdens de migratieperiode van 6 maanden alsmede de
volumes voor het internationale verkeer naar de niet-TWL-bestemmingen'® heeft 0T2010 geen
verwachtingen met betrekking tot haar klantvraag opgegeven. Voor deze volumes acht het college
het dan ook redelijk dat KPN een eigen inschatting maakt van de (reéel) te verwachten aantallen.

Voor de volumes tijdens de migratieperiode heeft KPN aansiuiting gezocht bij haar bestaande
aandeel in de installed base OT2010'®. De volumes in de migratieperiode heeft KPN vervolgens
bepaald als het gemiddelde van KPN's aandeel in de installed base OT2010 en de startvolumes
van de reguliere periode. De startvolumes van de reguliere periode heeft KPN bepaald door een
lineair verloop van de huidige afname door de Deelnemers van OT2010 (installed base OT2010
op t=0) naar de volumes uit de TWL (op t=6+(36/2)=24). De startvolumes op t=6 volgen uit dit
verloop. Het college kan zich in deze benadering van KPN vinden.

Voor de inschatting van de volumes voor het internationale verkeer naar de niet-TWL-
bestemmingen heeft KPN gebruikgemaakt van een klantspecifieke query op het internationale
verkeer van KPN's bestaande aandeel in de installed base OT2010. KPN heeft de juistheid van
deze query laten onderzoeken door een externe accountant. De bevindingen van de accountant
zijn door KPN aan het college gerapporteerd. Het college ziet, ook in de opmerkingen die Tele2
hierover heeft ingebracht, geen grond voor het oordeel dat deze inschatting van KPN onjuist zou
zijn.

' Dit zijn de internationale bestemmingen buiten de door OT2010 vastgestelde Top30-bestemmingen.

'® Dat zijn de volumes zoals door OT2010 opgegeven in Tabel 1.1 uit hoofdstuk 1.11 van het Beschrijvend Document.
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118.

119.

7.4
120.

121.

122.

123.

124.

De retailprijs

De voor de ND-5-toetsing relevante bundelomzet (op maandbasis) heeft KPN bepaald op basis
van de hiervoor beschreven (inschattingen van) volumes in de migratieperiode en in de reguliere
periode in combinatie met de door haar geoffreerde tarieven. Deze tarieven liggen vast voor de
gehele periode van 42 maanden.

Eventueel van toepassing zijnde eenmalige omzetbedragen zijn in de bundelomzet (op
maandbasis) verdisconteerd over een periode 42 maanden.”’

De (inkoop)kosten

in deze paragraaf wordt stap voor stap ingegaan op de diverse kostencategorieén uit de door
KPN uitgevoerde ND-5-toets. Daarbij wordt uitgegaan van de voortbrengingswijze van KPN.

Eventueel van toepassing zijnde eenmalige (inkoop)kostenposten zijn in de bundelkosten (op
maandbasis) verdisconteerd over een periode van 42 maanden. Het college acht het redelijk om
in dit geval af te wijken van de uniforme terugverdienperiode van 36 maanden uit de Beleidsregels
ND-5 aangezien de onderhavige aanbesteding zich volgens het college kwalificeert als op zichzelf
staande business case. De duur van de business case sluit naar het oordeel van het college aan
bij de initiéle looptijd van het contract.

De (inkoop)kosten zijn door KPN uiteindelijk verhoogd met de uniforme retailopslag van 1% ter
dekking van de met de retaildienst samenhangende incrementele retailkosten.

7.41 Aansluitingen

De maandelijkse (inkoop)kosten van aansluitingen heeft KPN gelijkgesteld aan de WLR-tarieven
plus een opslag voor het gebruik van de WIP1-dienst bij een deel van de aansluitingen.'®

Voor laagcapacitaire aansiuitingen is KPN er van uit gegaan dat alle aansluitingen reeds zijn
aangelegd. Voor die laagcapacitaire aansluitingen die momenteel niet bij KPN worden afgenomen
heeft KPN het WLR-overstaptarief als eenmalige kostenpost meegenomen. Voor hoogcapacitaire
aansluitingen die op dit moment nog niet bij KPN worden afgenomen, is KPN er van uit gegaan
dat deze nieuw moeten worden aangelegd en heeft hiervoor het WLR-aanlegtarief als eenmalige
kostenpost in de ND-5-toets meegenomen.

"7 Zie randnummer 120 voor de motivering van deze termijn.

'8 van de laagcapacitaire aansluitingen is door KPN verondersteld dat deze allemaal een meervoudig karakter hebben en dus

een minus kennen van 14,1%. Dit acht het college een veilige aanname aangezien enkelvoudige aansluitingen een minus

kennen van 15,8%.
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128.

120.

130.

Het college stelt vast dat dat in overeenstemming met ND-5 is, zoals die in het
marktanalysebesiuit is geformuleerd. Anders dan waar Tele2 in haar zienswijze vanuit lijkt te
gaan, is voor de toets aan ND-5 de voortbrengingswijze van KPN bepalend. Bepalend is dan ook
niet of Tele2 (een groot deel van) de aansluitingen nog zal moeten aanleggen; het gaat erom of
KPN dat nog zal moeten doen. Dat is in hoofdzaak niet het geval, zodat er terecht vanuit is
gegaan dat de meeste aansluitingen die voor de ND-5 toets van belang zijn, reeds aangelegde
aansluitingen zijn.

7.4.2 Faciliteiten

De maandelijkse kosten voor faciliteiten zijn door KPN gebaseerd op de overeenkomstige WLR-
tarieven ten tijde van indiening van het bid.

7.4.3 Nationaal verkeer

De kosten voor nationaal vast-vast en vast mobiel verkeer (biba, buba, vamo) zijn door KPN
gebaseerd op de reeds bestaande — en in de markt bekende — inkooprecepten daarvoor (incl.
procentuele verdeling routering local, regional en national conform de percentages die zijn
gerapporteerd in de Accounting Separation Rapportage 2009).

De gemiddelde inkoopkosten per minuut (piek, dal, etc.) in de migratieperiode en in de reguliere
periode zijn door KPN vervolgens bepaald op basis van het verloop in de tijd van de gereguleerde
wholesaletarieven voor originating en terminating (fixed en mobile) conform de besluiten van het
college hierover (zijnde de tariefbesluiten WPC-II en het marktanalysebesluit MTA/FTA). Omdat
de inkoopkosten en de volumes niet constant zijn gedurende de periode, zijn de inkoopkosten
gewogen op basis van een lineair verloop in de tijd van de TWL-volumes.

Overal waar in het inkooprecept gebruik wordt gemaakt van national originating of terminating,
wordt het national tarief vervangen door het regional tarief vermeerderd met de LRIC-kosten voor
het ongereguleerde regional-national deel van het netwerk."®

7.4.4 Internationaal verkeer

De kosten voor internationaal verkeer bestaan uit de optelsom van het nationale (originating) deel
van de kosten en de kosten van het internationale deel van de kosten. De kosten van het
internationale deel van het verkeer zijn door KPN afgeleid uit een LRIC-model dat iBasis begin
2010 door een externe deskundige heeft laten ontwikkelen. De uitkomsten van dit LRIC-model
past KPN sinds medio november 2010 toe in het kader de ND-5-toets op haar bid inzake OT2010.
KPN heeft de juistheid van de uitgevoerde berekeningen laten onderzoeken door een externe
accountant. De bevindingen van de accountant zijn door KPN aan het college gerapporteerd.

'® Dit is het geval bij de inkooprecepten voor nationaal vast-vast verkeer, vast-mobiel verkeer en internationaal verkeer. De

LRIC-kosten van regional-national zijn door KPN ontleend aan het zogenoemde “ND-5 LRIC-model voor transmissie” dat KPN in

samenwerking met TNO heeft ontwikkeld.
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133.

134.

135.

136.

7.5
137.

7.4.5 Inkomend 0800/090x-verkeer

De kosten van het inkomend 0800-verkeer zijn door KPN gelijkgesteld aan de kosten als
berekend in het bid van KPN op het Cluster Inbound van OT2010. De door KPN opgenomen
kosten betreffen (a) de inkoop van de 0800/090x connect dienst van KPN Wholesale voor verkeer
vanaf het vaste netwerk van KPN, en (b) de inkoopkosten voor het verkeer vanaf andere vaste en
mobiele netwerken (waaronder die van KPN). Voor het terminerende gedeelte is door KPN een
mix gebruikt van huurlijnen en afgifte. Tevens zijn door KPN de LRIC-kosten van het 0800/090x-
platform meegenomen. Voor de kosten van het opgaande verkeer vanuit mobiele netwerken heeft
KPN de commerciéle tarieven van de betreffende mobiele netwerken gebruikt. Voor het verkeer
afkomstig van de mobiele netwerken van KPN zijn door KPN LRIC-kosten gehanteerd. Deze
LRIC-kosten heeft KPN gebaseerd op een ruime berekening van deze kosten conform
randnummer 24 van Annex B van de Beleidsregels ND-5.

De kosten voor inkomend 090x-verkeer zijn door KPN afgeleid van het mode! voor inbound
verkeer waarbij zij voor het opgaande verkeer is uitgegaan van de originating kosten vanaf het
vaste net en waaraan de kosten voor 090x billing en incasso zijn toegevoegd (op basis van een
retail service tarief van € 0,10 per minuut).

7.4.6 IP-aansluitingen

Ten aanzien van de kosten van de IP-aansluitingen stelt het college vast dat KPN deze heeft
gebaseerd op inkoop tegen de relevante van toepassing zijnde WEAS-tarieven.

7.4.7 Manuren

De door KPN opgenomen kosten voor manuren (technicus, projectleider, etc.) heeft KPN
gelijkgesteld aan de omzet zoals die is berekend op basis van de interne verrekentarieven die
KPN gebruikt om de commerciéle tarieven te bepalen.

7.4.8 Projectmanagement

KPN heeft op basis van een raming van het bidteam de kosten van de relevante migratie-
inspanningen vastgesteld aan de hand van interne uurtarieven. Dit kostenbedrag is door KPN als
incrementele kostenpost voor de migratie opgenomen.

Het college acht de hiervoor beschreven benadering(en) van KPN voor de bepaling van de
relevante (inkoop)kosten in lijn met ND-5, almede met de Beleidsregels ND-5. Voor een meer
uitgebreide beschrijving van de door KPN gehanteerde uitgangspunten wordt verwezen naar de
als bijlage bij dit besluit opgenomen toelichtende beschrijving van KPN (d.d. 14 december 2010).

Conclusie ND-5

Naar het oordeel van het college is met de hierboven beschreven keuzes een invulling aan de
ND-5 toets gegeven die met de in het marktanalysebesluit aan KPN opgelegde gedragsregel in
overeenstemming is. Het college heeft vervolgens de onderbouwing van KPN van haar OT2010
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bid beoordeeld. Op grond van het onderzoek dat het college heeft verricht naar de door KPN
uitgevoerde ND-5-toets(en) op haar bid inzake OT2010 (Cluster Vast), heeft het college
vastgesteld dat de prijsstelling van KPN's bid — zoals dat door haar is ingediend op 30 juli 2010 —
voldoet aan ND-5. Op dit punt bestaat dus evenmin grond om naar aanleiding van het
handhavingsverzoek van Tele2 een last onder dwangsom op te leggen.

8 Dictum

138. Het college wijst het handhavingsverzoek van Tele2 af.

HET COLLEGE VAN DE ONAFHANKELIJKE POST EN TELECOMMUNICATIE AUTORITEIT,
namens het college,
Hoofd afdeling Markten

(w.g.)
drs. D.l. Bos

Bezwaar bij het college van OPTA

Belanghebbenden die zich met dit besluit niet kunnen verenigen, kunnen binnen zes weken na de dag waarop dit besluit is
bekendgemaakt bezwaar maken bij het College van de OPTA.

Het postadres is: College van de OPTA, Postbus 90420, 2509 LK Den Haag.

Het bezwaarschrift moet zijn ondertekend en moet ten minste de naam en het adres van de indiener, de dagtekening en een
omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht bevatten. Voorts moet het bezwaarschrift de gronden van het

bezwaar bevatten.

Het college wijst u op de mogelijkheid die de Algemene wet bestuursrecht de indiener van een bezwaarschrift biedt, om in dat
geschrift het college te verzoeken de bezwaarschriftenfase over te slaan. Indien het college uw verzoek inwilligt, zal uw
bezwaarschrift worden doorgezonden naar de rechtbank en daar als beroepschrift worden behandeld. De procedure kan
daardoor worden verkort. Indien het college uw verzoek niet inwilligt, staat tegen deze beslissing geen beroep open en zal uw

bezwaarschrift door het college worden behandeld.
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BIJLAGE: Toelichtende beschrijving van KPN van de toepassing van de ND5 toets.
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Yorsio van 44 dosordor 2510

Toalichiing op de tospassing van de MDB toets op do bleding vas [N in e
kader van tle aanbasteding 012000 Vasio Telofonia

1. Algemeen

Deze beschrijving dient als ondersteuning van het door OPTA te publiceren oordecl over de
naleving van Gedragsregel 5 {de NDS beonvdeling) op de bieding van KI'M in het lader van de
aanbesteding OT2010 Vaste Telafonie (hiera: (552006). Deze heooi deling zal worden
gebaseard op zeer gedetaillearde berekeningen van vmzei en kostan. Ten behoove van een
heter begrip van deze berekeningen is deze heschrijving gomiaaki.

Voor het dithrengen van offeries waarvoar gebruik geraald wordt van NDS-plichiige
wholesale-ciensien hanieeri KPN een xcel-besiand (ook wel niferietool ganoemd) als
hulpmiddel voor de door haar (KPN) uit te voeren toets ap de naleving van Gedvagsregel b (e
N%-taais). De opzei van de NDb toets volgh uii de markibesluiten en de Beleidsiepels inzake
Gedrogsregel 5 vint OPTA zoals die in hei iweede kwaiiial van 2009 in definitieve vorm 7iin
gepubliceerd (de Beleidsrepels)., KPN past sindsdien zeer vaak een ND% toeis toe, niei alleen
ten aanzien van hei standaard portiolio maar oak vaor haar maatwerkaanbod zoals dat in
indlividuele offertes aan zakelijke klanten wordi uligebracht.

Als input worden de volumes en de aangeboden tavieven van de door de klant verlangde
diensten in tle offertetool ingebracht. De offertetool rekent dan ten behoeve van de
deshetreffenda ND5-toels zowel de omzet (als PAxQ) als de bijbehorende kosien (als P21Q) ik,
Daaruit volgt dan meteen de resulierende ND5-marge, zowel als absoluut bedrag, alsoak als
relatieve waarde (percentage), P staat voor de door KPN aangeboden prijs en P2 voor de
(inkoop)kosien per eenheid. De Qs staan voor de volumes waarop de hieding en de toetsing
hetrekking hebben.

De MD5-toeis vindi plaals op basis van de volumes zoals die van ie vuren voor de
contractperiode zijn aangegeven c.gq. kunnen warden verwachi (dit wordt verderop nades
beschreven). Ten behoeve van de opzet van de offerteiuol worden de voluries van de
contraciperiode herleid Loi een volume per maand. Eenmalige omzet en kosten worden
conform de Beleidsregels gedeeld door de standaard terugverdientijel van 36 maanden. Ingeval
een individuele contractduur duidelijk verschilt van deze standaard periode (zoals bij 012010)
wardt vannit de hetreffende business case een andera periode gelianleerd.

KPN heaft voor haar inschrijving inzake OT2010 een MD5-toets gemaaki op basis van de
aantallen uil de TariefWeginglijsi (1WL; deze ND5S-toeis hieina: rle TWircase), die volgens de
nadere informatie van 072010 moat worden baschouwd als een over een periode van chie jaar
genomen gestandaardiseerd jaarvoluine.



Meda gelet op de door OT2010 aangegeven npzel voor de inschrijvingen van de aanbisders
geldt het aanbod van ecninschrijver als ¢én uniak geheel, in feite dus ean bundel van
meeidere door Or2000 in samenhiang verlangde diensien en bijhehorende Larieven, o NDS
wetsen woidei dan ool uitgevoerd op het gehesl, zijnde de bundel.

Onderhavig document beselijfe op welke wijza de NDS toeis van de TWi-case (et
sebiuikmaking van de offerietool) is toegepast op de inschrijving van KPN op het clusior Vaste
Telelonie v OT2010. Deze TW!-case is gehaseerd up de uiigangspunien dic OPTA (op basis
van haar voorlopige heoordeling) daarvoor aan KPN heelt opgegaven. Hierna volgt eersi ecn
heschrijving van de gehaniearde periodes (paragraai 2). Vervolgens worden de gehanteerde
volimes toegeliclit (paragraaf 3). Daarna zal per onderdeel van de bundel worden beselireven
hace de {inkoop)kosien ten behoeve van de ND5-toetsen zijn hepaald {paragrafen 4 1ot en miet
11). De baschrijving shiit af mei de conclusie in paragraai 12,

2o Do gebanieerds pariods, zijrda de Jdunr var do to iociss i sleding

Uitgangspuni voor de periode die in ogenschouw wordt genomen voor de toeis is do injiiéle
tooptijel van de overeenkorast. die is genoernd in het bestek van 072010, namelijk 42 maanden,
Deze contractperiode is gesplitst in {wee delen, namelijk ean raigratie perivde van zes
maariden (hierna: de Migratieperinde) on een reguliers periode van 36 maanden (hierna: de
degulicre Pariode). De reden tot het maken van dit onderscheid ligt in het hetrokken valume
van de afname, zoals nok door OF nader is toegelichi: voor zaver Deelnemers aan (12010 hun
vasle ieleflonie thans nog niet van KPN afnemen, zal het (na gunning aan KPN) enige tijd duren
voor zij et die diensien naar KPN zijn gemigreerd, Wegens hei verschilin valumes worden de
berekeningen van oinzet an kosten voor beide periodes apari gedaar. Ten belioeve van de
ND5 ioeis worden vervolgens de uitkomsten van de berekeningen van beide perioden
Bewogen meegenomen voor de viteindelijke berekening over de hele contraclpeviode van 4
maanden. De ND5-toets geldt dus hei geheel van do Migraiieperiode en de Reguliere Perinde.

8. Dewolumes
3.4 e volimes in de Migraticperiore

Da velumes in de Migratieperiode zijii cen gerniddelde van do volumes die door da
Deelnemers aan 072010 reads thans bij KPN worden afgenumen en de starivolumes bij
aanvang van de Reguliere Periode.

D volumas uit Tahel 1.2 nit hoofdsiuk 1,11 vau het Beschrijvand Docament wortden hierpa
oolcaangednid als: de Insaadiod Basa, Do valumes dia doo de Declieimars aan GI2010100
reeds eitelljlc bij KPN worden afgenomaen, zijn ontleend aan da adminisiraiie van KPN en
waordan hizima ool aangechuin als ; KEFY - anidles) {i n fasiodios] Ripso,



Zaals door OT2010 toegelicht stellen de volumes nit de TWIL da gemiddelde volumes voui van
de Reguliere Periode. De volumes in de Migralieperiode ijn bepaald als hei gemiddelde van
KPN's aanderl in de Installed Buse en de starivolumes van de Reguliere Periode.

De starivoluraes van de Reguliera Periode zijn bepaald op hasis van een lintair verloop van de
huidige alnaine door de Deelemers aan 012010 (de Installed Huse op +=0) naar de volumes
i de TWI (op &= 6+ (3G/2) = 24). De starivolurnes kannen dan worden bepaald als de volurmes
na 6 maanden, die volgen uit dit verloop.

3.2 Do velomes in de fepulicre Padode

De volumes die zijn gebruikt als inpnt voor deze toets bairelfen 1-op-1 de volumes it de
Tariefwegingl ifst (TWL), met uitzondering van de volumes van de niet-top 30 1DD-
hesiermingen, die immers niel in de TWL zijn agugegeven. Ten aanzian van de volurnes van
de TWL wordi gehraikt gemaaki van de toelichiing door OT tijdens de haorziiting v 12
november jl. In deze toelichiing is door QT aangegeven dai de aantallen in de TWL een
gemiddelde gestandaardiseerde jaarfactuur tijdens de Repuliere Periode voorstellen, Gelet op
het feit dat OT in een nadere toelichting op de IDD-volumes van de TWI. heefi aangegeven dai
door haar de volumes in twee gelijke delen zijn apgesplitsi waarvan ean deel in de volumes
van de top-30 hestemmingen in de TWL terugkamt en het ander deel terugkamt door opname
van e Gewogen Som Plafondtarieven, heeft KPN de in de TWL aangegeven volumas van de
top-30 bestemmingen met een facior 2 vermenigvuldigd om te komen tot een volume voor de
I Wi-case.

De aantallen per maand fen hehoeve van periodieke abonnementen ziji In de TWl-case
gebaseerd op de overeenkomstige onderdelen it de TWI, waarhij de toiale volumes zijn
gedeeld door 12. De aaniallen ten hehoeve van de eenmalige omzet en kosten zijn bepaald
door de aaniallen te vermenigvuldigen met een facior 3 (deze factor geeft weer dai OT2010 de
novspronkelijke aizetaantallen heefi gestandaardisaerd door z¢ aver 3 jaar te spreiden en dan
z0 als Jaarlast op te nemen in de TWL).

Op deze wijze blijken de periodieke aantallen en de genmalige aantallen consistent met ellaar
overeen te kanwen. Er s echter één ulizondering: KN kan geen consisientie vinden tussen de
aantallen ISDN30 bij de periodieke maandbeclragen ten apzichte van de aantallen 1SDN30
genoarnd hij de eenmalige tarieven. In dezelfde toelichiing tijdens de hoorzilting van 12
novernber jl. heefi 012010 aangegeven dat er een efficiency verwacht wordi door een aanial
ISPN30-verhindingen te migreren naar IP-aansluitingen. Hei gamiddeld aantal
maandvergoedingen voor ISDM30-aansluitingen komt dan naar verwachting van 072010 veel
fager uit dan de aantallen ISDN30-aansluitingen uit tabel 1.1, Deze migratie kan naar de
verwachting van 072010 worden hewerkstelligd als de Overhaid voortvarend de migratie naar
I (zowel wat hetreft de infrasbructuur als de systemen voor Managed IP telefonie c.. op IP
gebaseerde bedrijfsielefooncentrales (IP-DARX-en) en andere IP randapparatuur) ter haned
neermt en havendian de doar de inschirijvars geboden prijzen een migratic cok siimualeren,



Ten aanzien van de verkeorsvolumes #iji de verl keervolumes parmaand bepaald door de
tolale volumes uit de TWL i delen door 12, Eén deel van het verkeer is echier niet
opgenoman in de TWL et bewrell het verkeer naar de niel in de TWL gennemcdea
bestemmingen, de niet top-30 besiern riingen. 012010 heeltin de TWL voor alle declherners
wel et volumnce aingegeven voor hes intermaiionaal hellein naar individuele besteimaingei nit
aen aangegeveri lijst van top-30 bestemmingen. Voor het: IDD verkeer naar do nict top-30
bestemmingen zijn geen voluraos aangageven. Voor hellen waar deze hestemmingen heeft O
wel taricven gevraagd, dus hei verkeer naar deze beslemmingen maakt deel uii van de to
toatsen gebundelde aanbieding, KM heefi Len aanzien van het verkeer naar deze
bestemmingen gabruik genisaki van een Idanispecifieke query op hat 10D-verkeer van het
KPN-aandeel in de Instolled Buse. Daartoe is binmen deze specificke query pekeken naar da
relatieve varhouding van liet verkeer naar de niet twp-30 bestemmingen ten opzichte van de
omvangvin het verkeer naar de door OT genneinde top-30 hesiermmingen. Hieruit volgi het
relatieve aancleel van de niei top-30 hesiemimingen ten opzicliie van de np- 30 bestermmingsi
en de verdere relatieve verdeling van de niet top-30 besiemmingen naar individuele
bostermning, PN heafi de juistheid van deze query lalen onderzoeken domr sen externe
accountant en de hevindingen van de accountant aan OPTA doon tockormen.

A, Borekaning van de NDS (inkoon)koesien vast il aanshiizingen

De maandelijlsse (inkoopikosten van aansluitingen 7iji gelijk gesteld aan de WIR 1arieven plas
een opslag voor het gebmik van de WIP1 dienst hij een deel van de aansluitingen. Bij het
pebruik van de WLR-tarieven is verondersiald dat alle laagcapacitaire sansluitingen ecn
meervoudig karakter hebben. Hoewel mogelijk een deel van de aansluitingen een enkelvoudig
karakier zal hebben met een hogere retail minus (15,8%%), is hij de aanshiitingen uiigegaan alsof
alle aansluitingen meervoudige aanshitingen zjn met een retail minus van 14,19,

Voor de laageapaciiaire aansluitingen is e van nit gegaan dat alle aansluitingen reeds zijin
aangelegd enis voor de aansluitingen dic momenleel niet hij KPN worden aigenomen hei
WLR-overstaptarief als eanmalige inkoopkosien gehanteerd.

Voor de hoogcapacitaire aansluitingen is er voor alle aansluitingen die momentieel niet bij KPN

worden afgenomen, van uiigegaan dai deze nieuw worden aangelegd en is hicrvoor in het
madel hei eenmalige WLR-aanlegiariof (VVF) gehanteerd als inkoopkostan,

4. Borgkening von de {lultsop)kosien van nationanl varkaar (BIA, BUBA on VAMID)

" De hie genoerade mbwssen zin door OPVA bij besluis van 23 noveinbier 2010 (lkenmen k: OPTA/AN/ 2010/
200284 gevdjzig, raadr duaraan is i de toatsen yuor 012010 woorbijgegaan, omdat de aanbieding van K
ftizake OT2000 daieer i sm A0 jd 2000 on derhalie onl noar desoond vin die datung maebworidien golo s




Voor deinodellering van de kosien van naiionaal vast-vasi verkeer (BIDA, IBA) is gebi il
gemaaki van de bestaande (NDS) inkooprecepien van Vaste Spraak. Op gronrd van de e ing
vai liet verkeer over de verschillende neivlakken kunnan op basis van de gewone
gereguleerde originating en terminating wholesale inkooptarioven de gemididolde
inkoupkosien per minuui voor biba piek, biha dal eic. worden hepaald. Voor de veideling van
het verkeer over de verschillende netvlakken (lokaal, regionaal en natiol 1aal) is gelnuik
gemaald van de routeringsperceniages die zijn gerapporteard in de reguliece Accouniing
Separation Rupportage 2009 var KPN (en waarvan de openbare veisie is gepubliceerd op de
wehsite van KPN Wholesale; zie: http:/fwww.lkpn -

wholesale.coin/imelia/84226/ASR%202009%20Rapportage%200PLNBAAR. ).

Daar waar national originating of terminating vaorkomt in de inkaoprecepten {ditis aan de
arde bij nationaal vasi-vasi varkeer, bij VAMO-verkear en bij DD verkeer) wordt het: tarief van
national vervangen door hiet regionale tarief venneerderd miet de LRIC-kosien voor het
regionaal --nationaal gedeelte van hei neiwerk. De tarievan van national originating en
nailonal terminating zijn immers niet gereguleard.

Tevens is titgegaan van het Bashiii van OPTA Marktanalyse vaste en mobielg gesprelsatyifie (/
juli 2000, OPTA/AM/2010/201951) Len aanzien van do ontwikkeling van de MTA en IFTA
tarieven voor de komende jaren.

Voor zowel de Migratieperiode als de Reguliere Perlode zijn op basis van hei verloop van de
fixed terminating (=FTA) tarieven en het verloup van de originating (=CPS) turieven de
gemiddelde inkooplosten par minuni voor hiba piek, hiba dal etr. bepaald, Omdat de
inkoopkosien niet consiant zijn gadurencle de periode en ook de voluimes niet constant ziji,
zijn de inkoopkosten gewogen op basis van een lincair verloop in de tijc van de TWL volures,

Hei vasi-mohiel (VAMO) verkeer vali uiteen in een ariginaiing deel {opgaand over het vaste
netwerk) en een mobiel terminerend deel. Het opgaande deel wortl op basis van de routering
en wholesale originating tarieven bepaald. Zoals hierboven vermeld is voor het regione/ -
naijonal gedeelte uiigegaan van de LRIC-kosten.

Voor het mobiele terminating deel van het vasi-mobiel (VAMO) verkeer is uilgegaan van de
MTA-tarieven in de komende periode zoals die blijken it hei Besluii van QPTA Markianalyse
vasia en mobiele gespreksafgifie (7 juli 2010, OPTA/AM/2010/201951). Voor zowel de
Migratieperiode als de Reguliere Periode zijn op basis van het verloop van de MTA-tarieven en
de noifonal originating inkoopkasten de gemiddelde inkaoplosien par minuut voor vasi-
rnobiel piek en dal verkeer hepaald. Omndat de inkooplosten niet constani zijn gedurende de
periode ea ook de volumes niet: consiant zijn, 7iin de inkoopkosten gewogen op basis van een
lineair verloop in de Lijd van de TWL-volumes.



¢, Borahening van oo {inkooplkosien vain miomaiionuanl varkees {1an)

Hei inlenaiionale verkeer vali uiteen in een nationaal uriginating deel {opgaand over hel vasia
neiwerk binnen Necderland) en een internationale verkeerscomponent. Voor hiet nationaal
apgaande deel is gerekend miel 100% originating conform hei (NIS) inkaoprecept in de NDb
Lisi. price maodellen. Zoals in de vorige paragraal voor nalionaal verkeer is aangegeven, is vok
hier {voor internationaal verkeer) voor het regionaal - nationale gadeele van de rouiering
vitgegadan vent rle LRIC-kosten.

Pe kosten van hal internationale deel van hei IDD-varkeer zijn bepaald op basis vau cen met
behulp van een exierne deskundige uitgevoerde rnodellering van de LRIC-kosten van het
interaationdle deel van het IDD-verkeer over de aersia helit van 2010, KPN heefi de
uitgevoerdn berekeningen laien ondeizoelken op juistheid door een externe accouniani en de
bevindingen van de accountant aan OPTA doen ioekoinen,

De kaslen van hei iniemitionale verkeer zijn dan de oplelsoin van hei naiionalo originating
deel en de kosien van hetintermationale deel van hat verkeer,

Op bhasis van de geboden prijzen en de berekende Kosiprijzen, zijn de onizei, kosien en IMArge
per individuele bestemming, apart voor vasi en mobial terminerend verkaer, bepaald. In de
TWi-case zijn Len slotie op basis van de volurnes it de TWLHijst van 012010 en de apeari
bepaalde volumes van het varkear naar de niet top-30 bestemimingan, aan de hand van de
gehoden prijzen en de herekencle kostpijzen de iotale omzet, losten en marge van het
internationale verkeer hepaald.

7. Bavekening van de (inkoop)lkosien van facilizeite

De maandelijkse kosten van faciliveiien zijn gelijlcgesield aan de avaraankormsiige WILR
tarieven vour faciliteiten zoals die golden eind jini 2010.

N Borekening van de (irdoopjkasten van infoniend DBGU/090 ~verkany

De kasten van inkamend 0800-verkeer zijn gelijlkc gosteld aan de kasion als herekend in het hil
van KI'itvoor het Clusier Inbound van 012010. De opgenomien kosien hetreffen (i) de inkooy
van de 0800/090x connect dienst van KPM Wholesale voor verkeer vanaf hei vasta KN
netwerk, en {ii) de inkooplosten voor het verkeor vanaf andere vasie en mobiele netwer ken
met inbeprip van de mohiele netwerken van K.

Vour hei ierminarende gedeelte is arn mis getmiiki van leased lines en ienninaiing ar.cess,
tensloiie 4jn de LRIC-kosien van hei 0800/090s-plaitornt meegenarnan. Ton aanzion van hai
wpgaande varkees vamiii mobiclo neiwerken worden door da heneffende mnbiele natwerken
ronines ddle Larieven gehanieord, Voo hot verkouy atkornstig vans heismohiels nesworl; v



KPN is inlader van de 012010 case canjornt de Beleidsregels (zie randnurmer 24 van Annoex
1B) een mime berekening van LRIC kosten gebiuiki,

De kosten vnar 090x verkeer zijn afgeleid van hoi inodul voar inbound verkeer waarbij voor
hei opgaand verkeer is vitgegaan van de originaiing lkosien vanaf hat vaste nei en waaraan de
wholesale-kosten voor 090 billing en incasso zijn toegevoegd (op hasis vain een retail service
tariaf van € 0,10 per minuut).

153 Reralianing van de {inlkoopkoston va de iP-aunshisdingen

Op verzoelcvan 012010 is een fariei opgegeven voor de drager i by, VolP {OT2010 gal aan dai
dit exclusief de cigenlijke glasaansluitingen was) vooi heo geval dat 012010 in de toekomnsi
aver wil gaan naar VolP. Deze [P-aanshiitingen belrefien een halifabricaat, daw.z. geen echie
VolP-dienst, maar wel noodzakelijk voor de ainarmac van cen VolP-dienst, De kosten van de ti>-
aansluitingen zijn gebaseerd op inkoop tegen de relevanie WEAS-Larieven.

30, Bearetening van de {inkmopkosten) voor oan techinicus i,

Dadooi KPN in de 1WI. apgegeven tarieven zijn afgeleid van uurbedragen vil een intern
overzicht van KPN. Ditis een uverzcht dat KPN gebruikt om commierciéle iarieven te bepalen
voor bepaalde werkzaamheden. KPM heeli de inkoopkosten van de werkzaamheaden
gelijkgesleld aan do omzel zoals die is barekend op basis van de interne Larfeven it het
internco overzicht,

a1, Barelening van dae {inlcoop)liosian voor projectimanagaien

De relevante migratia-inspanningen zijn vasigasteld op hasis van een raming door het hidteam.
e kosten hietvan zijn bepaald op basis van interne vuriarieven. KPM heeft deze kostan
volledig als incrementale inkoopkosien voor de migratie opgenomen.

12. Conelusie

Op basis van bovensiaande uitgangspuiten is voor de totale 012010 Vasie Telelonic
aanbieding door IKPN de omzet {som van de gebaden prijs op onderdelen maal de volumes van
de anderdelen) en de kasien {soim van de inkoapkosten van de onderdelen maal de volumes
van de onderdelen) berekend, Door de omzeai ie verminderen niet de kosten ontstaai een
margavasultaat, Dit resuliaat is de absoluio en relaticve squeazemarge, De vitkainmsi van de
TWl-case laai zien dat de inschiijving van KPN inzake Q12000 Vasie Telefonia voldnei aan
Gedragsregel h,



